
                                                                                                                                30241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2025, n. 373
Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale. Composizione 
Comitato Regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Sport per tutti;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di definire, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Accordo Collettivo Nazionale di settore, la 
composizione del Comitato Regionale della Medicina Generale come di seguito riportato:

− Presidente: Assessore alla Salute e al Benessere Animale, Sport per tutti o suo delegato;

− componenti di parte pubblica:

	Direttore dei Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale;

	componenti titolari e sostituti scelti tra il personale dirigenziale in servizio presso il Dipartimento 
per la Promozione della Salute e del Benessere Animale, nonché presso l’Area Epidemiologia e 
Care Intelligence dell’Agenzia Regionale per la Salute e per il Sociale (AReSS Puglia), con possibilità 
di designare, altresì, un funzionario regionale titolare di incarico di Elevata Qualificazione nelle 
materie di competenza;

− componente di parte sindacale, in persona del rappresentante legale pro tempore, o suo delegato, 
di ciascuna Organizzazione Sindacale firmataria dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale e dotata di un terminale associativo domiciliato nella 
Regione Puglia, con facoltà di designare, altresì, un sostituto per ogni titolare;



30242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

−  Referente Regionale per le Cure Primarie;

−  Segretario: un funzionario in servizio presso il Dipartimento per la Promozione della Salute e del 
Benessere Animale;

2. di demandare a successiva determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
fermi restando i membri di diritto, l’indicazione effettiva dei nominativi di parte pubblica e di 
parte sindacale, sulla base, per questi ultimi, delle designazioni effettuate dai rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali aventi diritto;

3. di stabilire che, a seconda della specificità degli argomenti, i componenti di parte pubblica e sindacale 
possano avvalersi, nelle materie all’ordine del giorno, di esperti che a nessun titolo risultino quali 
componenti di diritto del Comitato;

4. di rimandare, per quanto concerne le regole di funzionamento del Comitato e i compensi per i 
componenti di parte sindacale, a quanto disposto dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale e dal relativo Accordo Integrativo Regionale;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera – Gestione rapporti convenzionali, alle Organizzazioni Sindacali firmatarie dell’Accordo 
Collettivo Nazionale di settore e dotate di un terminale associativo nella Regione Puglia, nonché alle 
Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Locali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                30243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina con i rapporti con i medici di medicina 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”


(di seguito ACN), stabilisce, all’art. 11, che

“1.

L’Assessore regionale alla Sanità o un suo delegato è rappresentante di diritto di parte 

ciascun incontro. Ciascuna Organizzazione Sindacale comunica l’indirizzo di posta 

[…]

L’attività del Comitato è 

b) fornire indirizzi ed esprimere pareri alle Aziende ed ai Comitati Aziendali per l’uniforme 
applicazione dell’Accordo Integrativo Regionale;

tempestiva comunicazione degli esiti al Comitato.”

 l’art. 60 dell’Accordo Integrativo Regionale
“è componente dell’ufficio di cui 

all’art. 14 dell’AIR reso esecutivo con DGR 2289/08” “nominato con Determina Regionale 
del settore competente”



30244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

 fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa nell’ambito della 

dall’ACN di settore;
 ’effetto

della Medicina Generale, demandando a successive determinazioni dirigenziali l’indicazione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 

ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. d) della L.R. 7/1997,









l’Area Epidemiologia e Care Intelligence dell’Agenzia Regionale per la Salute e pe


delegato, di ciascuna Organizzazione Sindacale firmataria dell’Accordo Collettivo 



                                                                                                                                30245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    





dell’Offerta, fermi restando i membri di diritto, l’indicazione effettiva dei nominativi di parte 

sindacale possano avvalersi, nelle materie all’ordine del giorno, di esperti che a nessun titolo 

i componenti di parte sindacale, a quanto disposto dall’Accordo Collettivo Nazionale per la 

dell’Assistenza –
firmatarie dell’Accordo Collettivo Nazionale di settore e dotate di un terminale associativo 

sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

“
del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”

dell’Assistenza Ospedaliera 

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

Emanuele Carbonara
25.03.2025 16:03:35
GMT+00:00

Antonella Caroli
25.03.2025 20:05:46
GMT+00:00

Mauro
Nicastro
26.03.2025
07:18:15
GMT+01:00



30246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

L’assessore alla Sanità e Benessere animale,

alla Giunta regionale l’adozione del 

L’Assessore

Vito
Montanaro
26.03.2025
08:23:28
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
26.03.2025
09:56:34
GMT+01:00


